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ВВЕДЕНИЕ

Исследование звуковых и инфразвуковых колебаний в геосферах Земли

является важным направлением научных исследований, поскольку такие волны

могут быть использованы для изучения физических процессов, происходящих

внутри планеты. Генерация волновых процессов может быть вызвана различными

факторами. Это могут быть искусственные источники колебаний, связанные с

антропогенной деятельностью: промышленные шумы, транспортная активность и

др. Также низкочастотные и инфразвуковые колебания генерируются в геосферах

Земли в результате влияния высокоэнергетических природных процессов.

Исследование природы колебаний, поиск источников возникновения, изучение

вариаций регистрируемых характеристик колебаний на различных стадиях их

существования – все эти задачи крайне важны для достижения понимания

физических особенностей их распространения и трансформации в зоне перехода

геосфер, а также для прогнозирования и мониторинга опасных событий. Конечно

же выявление и изучение этих процессов на уровне фоновых колебаний возможно

только с применением высокочувствительной аппаратуры. При распространении

звуковых и инфразвуковых колебаний в геосфере зарождения и их трансформации

в колебания соседних геосфер в зоне перехода, возможна регистрация этих

колебаний на значительном расстоянии. И эти измерения уже могут считаться

методами дистанционного зондирования, но только наземными средствами.

Возникновение колебаний, возбуждающихся природными факторами, имеет

случайный характер, и генерация разных звуковых полей происходит в результате

существования особых погодных условий. Поэтому их исследование и анализ

условий возникновения, развития и затухания этих колебаний возможно либо при

наличии достаточного объема информации, достаточного для проведения

статистического анализа, либо при регулярности возникновения определенных

явлений, способных возбудить интересуемые колебания. При исследовании

распространения низкочастотных акустических колебаний главную роль играют

конечно же экспериментальные методы исследования, когда исследование
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определенного процесса можно запланировать, изучить и впоследствии

смоделировать. Проводя изменения условий экспериментальных исследований

возможно исследовать особенности распространения акустических колебаний,

влияния на них разных факторов, найти причинные связи при воздействии других

процессов, что позволяет в естественных условиях получать зависимости между

первичными наблюдениями и непосредственными измерениями.

Актуальность работы

Взаимодействие между геосферами имеет важное значение в исследованиях

волновых процессов. Волны, возникающие в одних геосферах, трансформируются

в зонах перехода в другие геосферы по определенным законам, зависящим от

множества факторов, таких как импедансы сред, длины волн, характеристики

береговой полосы, структуры морского дна, метеорологические условия.

Следовательно комплексное исследование распространения волновых процессов

имеет огромное значение, поскольку тема трансформации волн в зоне перехода

продолжает оставаться актуальной и важной в современной науке.

В современной фундаментальной и прикладной науке Российской

Федерации стоят множество важных задач, среди которых обеспечение

национальной безопасности, разработка эффективных методов освоения Арктики,

прогнозирование опасных природных явлений и процессов, связанных с ними. Для

решения этих проблем возможно применять в том числе лазерно-

интерференционные методы измерения, особенно в исследованиях процессов,

происходящих в зоне перехода «вода-земная кора» в шельфовых зонах морей.

Таким образом, изучение волновых процессов и их трансформация в

геосферах и переходных зонах является ключевым для понимания некоторых

природных и антропогенных явлений, а также для разработки методов

прогнозирования и предотвращения опасных событий. Применение современных

методов и технологий в этой области исследований позволяет сделать

значительный вклад в научное и техническое развитие, а также повысить уровень
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безопасности и эффективности деятельности в различных сферах человеческой

деятельности.

Поэтому актуальность работы связана с исследованием возможностей

методов наземного дистанционного зондирования различных волновых процессов

природного и искусственного происхождения, распространяющихся в геосферах и

в зоне их перехода.

Цели и задачи исследований

Целью диссертационной работы является исследование динамики

возникновения и развития различных физических процессов искусственного и

природного происхождения в низкочастотном и инфразвуковом диапазонах частот

в зоне перехода геосфер с использованием данных измерений сейсмоакустико-

гидрофизического измерительного комплекса, созданного на базе лазерно-

интерференционных регистрирующих устройств.

Для реализации поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Создать экспериментальный аппаратно-программный комплекс

приборов на базе стационарного двухкоординатного лазерного деформографа,

мобильного лазерного деформографа и низкочастотных гидроакустических

излучателей.

2. Исследовать трансформацию гидроакустических колебаний в

сейсмоакустические колебания на разном удалении источника гидроакустического

сигнала от берегового приемника и установить сезонную изменчивость

коэффициента трансформации гидроакустических волн.

3. Выполнить регистрацию сейсмоакустических сигналов, создаваемых

различными удаленными низкочастотными источниками гидроакустического

излучения.

4. С применением береговых лазерных деформографов исследовать

траектории движения источника гидроакустического излучения и определить

ошибку определения направления на источник.
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5. Выполнить экспериментальные исследования по регистрации

источников гидроакустического излучения системой пространственно-

разнесенных береговых лазерных деформографов.

6. Провести томографические исследования морской земной коры на

основе применения береговых лазерных деформографов и стационарных

гидроакустических излучателей различной мощности в разных областях морского

шельфа, в том числе покрытого льдом.

7. Исследовать возможности метода при использовании буксируемого

гидроакустического излучателя.

8. Исследовать низкочастотные сейсмоакустические процессы,

возникающие на фоне микроколебаний земной коры во время влияния на

измерительный полигон катастрофических атмосферных явлений.

Научная новизна

На основе двухкоординатного берегового лазерного деформографа,

мобильного лазерного деформографа и низкочастотных гидроакустических

излучателей, часть из которых внедрялась и испытывалась в процессе проведения

исследований, создан сейсмоакустико-гидрофизический комплекс для

исследования трансформации низкочастотных и инфразвуковых

гидроакустических колебаний в сейсмоакустические колебания на границе

геосфер. С использованием созданного измерительного комплекса выполнена

длительная серия многолетних экспериментальных исследований трансформации

гидроакустических колебаний в сейсмоакустические в зависимости от расстояния,

местоположения, различия излучающих частот и гидрофизических условий,

связанные с сезонными изменениями.

Основываясь на полученных результатах, на базе методов геоакустической

инверсии был разработан новый метод акустической томографии, который

позволяет исследовать физические свойства морского дна с использованием

низкочастотных гидроакустических излучателей и береговых стационарных и

мобильных лазерных деформографов. Метод томографии был испытан многими
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экспериментальными исследованиями, по результатам которых были исследованы

состав и структура морского дна в изучаемых акваториях, а также показана

возможность применения метода в зимних условиях в акваториях без разрушения

ледового покрова.

На основе экспериментальных исследований показана возможность

отслеживания динамики перемещения различных источников по акватории с

использованием разнонаправленных и пространственно-разнесенных лазерных

деформографов.

Береговыми лазерными деформографами зарегистрированы впервые новые

микросейсмические сигналы, появляющиеся на общем фоновом уровне

сейсмических шумов, связанные с влиянием на акваторию моря мощных

атмосферных циклонических образований. Обнаруженным микросейсмическим

сигналам было дано название «микросейсмы «голос моря»» по аналогии с

атмосферными колебаниями соответствующей частоты, открытыми ранее.

Исследована динамика изменения микросейсмов «голос моря» в соответствии с

траекториями перемещений разных тропических циклонов. С использованием

двухкоординатного лазерного деформографа определены зоны генерации этих

микросейсмов, связанные с шельфовыми областями Японского моря.

Основные защищаемые положения

1. Сейсмоакустико-гидрофизический комплекс на основе

двухкоординатного лазерного деформографа, позволяющий регистрировать

сейсмоакустические сигналы, генерируемые различными искусственными и

природными источниками излучения в близлежащей акватории.

2. Результаты исследования трансформации гидроакустических волн в

сейсмоакустические волны на границе геосфер и сезонной изменчивости

характеристик трансформации гидроакустической энергии.
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3. Результат регистрации стационарных и движущихся источников

гидроакустического излучения двухкоординатным лазерным деформографом и

системой пространственно-разнесенных лазерных деформографов.

4. Метод томографии морской земной коры на основе применения

береговых лазерных деформографов и гидроакустических излучателей на

открытых акваториях и акваториях, покрытых льдом.

5. Результат регистрации инфразвуковых микросейсмических колебаний,

вызываемых длительным воздействием тропических циклонов на морскую

акваторию и определение области их генерации.

Обоснованность результатов

Обоснованность результатов, приводимых в диссертационной работе,

подтверждается в результате проведения многолетних экспериментальных

исследований по изучению трансформации низкочастотных гидроакустических

колебаний и волн. Новейшие полученные результаты генерации

микросейсмических колебаний инфразвукового диапазона, возникающие в

результате влияния тайфунов, подтверждены архивными данными

круглогодичных наблюдений берегового измерительного комплекса.

Практическая значимость результатов

Применение лазерно-интерференционных измерительных устройств, как

наземных средств дистанционного зондирования, позволило получить новые

результаты и показать новые методы исследования распространения различных

сигналов инфразвукового и низкочастотного диапазонов в зоне перехода геосфер.

Результаты исследований, приведенные в диссертационной работе, были получены

в результате выполнения государственных программ Тихоокеанского

Океанологического института им. В.И. Ильичева ДВО РАН: «Изучение

фундаментальных основ возникновения, развития, трансформации и

взаимодействия гидроакустических, гидрофизических и геофизических полей в

условиях глубокого и мелкого моря, а также развитие акустических методов связи,
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локации и диагностики сложных систем», «Структура и динамики

дальневосточных морей России и северо-западной части Тихого океана»,

«Комплексные исследования океана и атмосферы», «Изучение фундаментальных

основ взаимодействия разномасштабных гидроакустических, гидрофизических и

геофизических процессов зоны перехода геосфер дальневосточных морей России

и Восточного сектора Арктики», «Изучение фундаментальных основ

возникновения, развития, трансформации и взаимодействия гидроакустических,

гидрофизических и геофизических полей Мирового океана», грантов РФФИ № 11-

05-98544-р_восток_а «Атмосферно-гидросферно-литосферное взаимодействие в

инфрагравитационном диапазоне частот», № 12-05-00180-а «Изучение

закономерностей возникновения и развития собственных колебаний Мирового

океана, а также их взаимодействия с разномасштабными геосферными

процессами», № 12-05-31417-мол_а «Трансформация энергии волн на границе

геосфер при разнообразии динамических процессов моря», № 16-29-02023-офи_м.

«Разработка технологии томографии земной коры шельфа и глубокого моря на

основе применения береговых лазерных деформографов и широкополосных

низкочастотных гидроакустических излучателей», № 18-05-00340 «Мониторинг,

анализ и прогнозирование опасных атмосферных и морских явлений и катастроф

на основе применения современных технологий», гранта РНФ № 14-17-00041.

«Изучение физики возникновения, динамики, трансформации и пространственно-

временной структуры геосферных процессов инфразвукового диапазона», грантов

Дальневосточного отделения Российской академии наук.

Апробация работы

1. Международный симпозиум сообщества морских и полярных

инженеров, г. Осака, Япония, 2009 г.

2. Шестой всероссийский симпозиум «Физика геосфер», Владивосток,

2009 г.

3. Седьмой всероссийский симпозиум «Физика геосфер», Владивосток,

2011 г.
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4. Восьмой всероссийский симпозиум «Физика геосфер», Владивосток,

2013 г.

5. Девятый всероссийский симпозиум «Физика геосфер», Владивосток,

2015 г.

6. Пятая конференция Тихоокеанского региона по подводной акустике

(PRUAC 2015), 2015 г.

7. Двадцать пятая международная конференция по лазерно-

интерференционным технологиям в медицине, биологии, геоэкологии и

транспорте, г. Новороссийск, 2017 г.

8. Двадцать шестая международная конференция по лазерно-

интерференционным технологиям в медицине, биологии, геоэкологии и

транспорте, г. Новороссийск, 2018 г.

9. Десятый всероссийский симпозиум «Физика геосфер», Владивосток,

2017 г.

10. XVI школа-семинар им. акад. Л. М. Бреховских, совмещенной с XXXI

сессией Российского Акустического Общества, 2018 г.

11. Международная научная конференция «Закономерности

формирования и воздействия морских, атмосферных опасных явлений и катастроф

на прибрежную зону РФ в условиях глобальных климатических и индустриальных

вызовов» («Опасные явления»), 2019 г.

12. Одиннадцатый всероссийский симпозиум «Физика геосфер»,

Владивосток, 2019 г.

13. Семинар Научного совета РАН по акустике «Актуальные достижения

в области акустики. Успехи акустики 2019», 2019 г.

14. Двенадцатый всероссийский симпозиум «Физика геосфер»,

Владивосток, 2021 г.

15. Тринадцатый всероссийский симпозиум «Физика геосфер»,

Владивосток, 2023 г.

16. Китайский симпозиум по акустике океана 2024 (COA 2024), 2024 г.
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Публикации

Все излагаемые в диссертационной работе результаты опубликованы в 52

научных трудах.

Объем работы

Диссертационная работа включает введение, пять глав, заключение, список

литературы из 205 наименований. Работа содержит 238 страниц текста, 17 таблиц

и 97 рисунков.

Личный вклад автора

Автор данной работы занимался исследованием и разработкой в выбранной

научной области. Активно участвовал в проведении экспериментальных работ и

теоретических исследований, представленных в результате его труда. Автор также

принимал непосредственное участие в создании и настройке измерительного

комплекса на МЭС «м. Шульца» ТОИ ДВО РАН, а также в испытаниях его

отдельных компонентов. Автором выполнено планирование экспериментальных

исследований, обработка экспериментальных данных, их интерпретация и анализ,

а также изучение и обоснование полученных результатов.

Хочу выразить искреннюю благодарность моим уважаемым коллегам из

Лаборатории физики геосфер и Лаборатории статистической гидроакустики ТОИ

ДВО РАН, а также другим соавторам, прежде всего за ценную помощь в

проведении комплексных экспериментальных исследований, а также за

дружелюбное отношение и продуктивное сотрудничество.
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ГЛАВА 1. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЙ СЕЙСМОАКУСТИКО-

ГИДРОФИЗИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

Исследования, представленные в научной работе, проводятся в очень

интересной геофизической области – в зоне перехода геосфер Земли.

Трансформация любых инфразвуковых и низкочастотных гидроакустических волн,

искусственно или натурально генерирующихся в гидросфере и

трансформирующихся в сейсмоакустические сигналы, носит достаточно сложный

характер. Для максимально достоверного экспериментального результата

исследования необходимо получить как можно больше знаний о гидрологических,

термодинамических, сейсмологических процессах, происходящих в

соседствующих средах, при этом все измерения должны выполняться максимально

синхронизировано и комплексно. Для решения поставленных в работе

практических задач использовалась приборная база уникального сейсмоакустико-

гидрофизического комплекса, расположенного на юге Приморского края

Российской Федерации на морской экспериментальной станции (МЭС) «м.

Шульца» Тихоокеанского океанологического института им. В. И. Ильичёва (ТОИ)

ДВО РАН в точке с координатами 42,58 СШ и 131,157 ВД [1]. Основным методом

всех проводимых измерений является лазерно-интерференционный метод, на

основе которого работают основные измерительные инструменты комплекса.

1.1 ДВУХКООРДИНАТНЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ЛАЗЕРНЫЙ

ДЕФОРМОГРАФ

Начало применения лазерно-интерференционных методов измерений для

регистрации природных процессов на Дальнем Востоке было положено еще в 80-х

годах XX века [2]. Современное формирование программно-аппаратной базы

измерительного комплекса было продолжено уже в 2000-х годах [3-8]. Основным
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измерительным устройством лазерно-интерференционного комплекса является

двухосевой (двухкоординатный) лазерный деформограф [9]. Его основу

составляют два установленных на высоте 76 м над уровнем моря лазерных

деформографа оптические части которых построены по принципу неравноплечего

интерферометра Майкельсона с использованием в качестве источников излучения

частотно-стабилизированных гелий-неоновых лазеров. В разное время

проводились исследования применения различных схем измерений: классическая

и маятниковая [10]. Схема расположения компонент двухкоординатного лазерного

деформографа на территории МЭС «м. Шульца» показаны на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Расположение компонент двухкоординатного лазерного

деформографа с длинами измерительных плеч 52,5 м (1) и 17,5 м (2). 3 –

лабораторное здание

Чувствительные элементы приборов установлены в отдельных

гидротермоизолированных камерах, размещенных вместе с герметичными

воздухонаполненными световодами на глубине 3—5 м от поверхности земли.

Измерительные плечи лазерных деформографов практически ортогональны друг
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другу и ориентированы под углом 18° (198°) от направления «север-юг», при длине

52,5 м, и под углом 110° (290°) от направления «запад-восток» при длине 17,5 м.

Принцип работы приборов заключается в синхронном измерении с помощью

интерференционных методов изменений набега фазы лучей лазеров, проходящих

через измерительные плечи от центральных интерференционных узлов до

уголковых отражателей и обратно. На рисунке. 1.2 приведена классическая

оптическая схема лазерного деформографа неравноплечего типа,

преимущественно используемая при измерениях.

Рисунок 1.2 – Оптическая схема лазерного деформографа неравноплечего типа: 1

– лазер; 2 – оптический затвор; 3 – коллиматор; 4 – полупрозрачная плоско-

параллельная пластина (ПИ-100); 5,6 – плоско-параллельные юстировочные

зеркала на пьезокерамических цилиндрах; 7 – световод; 8 – уголковый

отражатель; 9 – система регистрации

Луч лазера 1, проходя через оптический затвор 2 и коллиматор 3, разделяется

на плоскопараллельной оптической пластине 4 на два луча. Один из лучей

направляется по герметичному световоду 7 до уголкового отражателя 8 и,
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отражаясь, возвращается на плоскопараллельную оптическую пластину. Второй

луч, пройдя через интерференционный узел с зеркалами установленных на

пьезокерамических цилиндрах 5,6, возвращается на плоскопараллельную

пластину. На пластине два когерентных луча сводятся на в одну точку на

фотоприёмнике системы регистрации 9, образуя интерференционную картину.

Чувствительность лазерного деформографа неравноплечего типа зависит от

стабильности используемых источников излучения – лазеров [11-14]. В разное

время применялись разные частотно-стабилизированные лазеры гелий-неоновые

(He-Ne) ЛГН-303, ЛГН-303СМ, Стандарт-У. ЛГН-303 имеет достаточно

долговременную стабильность 10-8 при малых изменениях температуры в пределах

±5С. При малых изменениях температуры в пределах 0,1С, стабильность

лазерного источника улучшается на 1-2 порядка. Кратковременная стабильность

He-Ne лазера на один порядок превышает долговременную. При этом

долговременная стабильность позволяет зарегистрировать инфразвуковые

процессы, протекающие в земной коре в частотном диапазоне от 0 (условно) до 1

Гц. Кратковременная стабильность определяет точность измерения

микроперемещений земной коры в частотном диапазоне более 1 Гц и она на

порядок лучше долговременной стабильности.


[…]


экспериментальных данных регистрации микросейсмических колебаний «голос

моря», возникающих при влиянии мощных атмосферных вихрей в Японском море,

получены зависимости распределения частотных диапазонов данных

микросейсмических сигналов в зависимости от траектории движения циклонов.

5.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЛАСТЕЙ ГЕНЕРАЦИИ МИКРОСЕЙСМ «ГОЛОС

МОРЯ»

С целью решения задачи по определению областей генерации микросейсм

“голос моря” обрабатывались данные двухкоординатного лазерного деформографа

при прохождении трех тайфунов, траектории движения которых различались,

через акваторию Японского моря [198-204]. Сводная схема траекторий тайфунов

приведена на рисунке 5.13.

Исследовались амплитуды сигналов микросейсмических колебаний,

зарегистрированных на обоих компонентах двух координатного лазерного

деформографа. Предварительная обработка первичных данных включала в себя

предварительное удаление аппаратных сбросов, применение низкочастотного

фильтра Хэмминга длиной 1500 с граничной частотой 60 Гц и выполнении

децимация рядов наблюдения до граничной частоты 60 Гц. Таким образом

реализуется устранение избыточности данных в верхнем диапазоне частот для

уменьшения времени обработки необходимого для исследования диапазона частот.

Методика, использованная ранее для исследования возможности

определения пространственного положения гидроакустического источника

излучения, была применена к задаче определения направления на область

202

возможной генерации микросейсмических колебаний с учетом пространственного

положения осей лазерного деформографа.

Рисунок 5.13 – Траектории тайфунов, где: красная отметка —

местоположение лазерных деформографов; ■—Тайфун Чан-хом; ◆—

Тайфун Матмо; ⬟—Тайфун Хагупит

Тайфун Чан-хом. Для определения зон генерации микросейсм “голос моря”

обрабатывались данные двухкоординатного лазерного деформографа во время

влияния тайфуна Чан-хом в районе измерительного полигона в период с 13 по 14

июля 2015 г. Описание особенностей проявления микросейсмических сигналов

данного тайфуна показано ранее. Их генерация началась после начала воздействия

сильного ветра тыльной части циклона на западную часть акватории Японского

моря. При смещении области ветра вдоль побережья в район м. Поворотный в юго-
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восточной части Приморского края, сигнал продолжает наблюдаться с достаточно

большой амплитудой до 22:00 13.07.2015. После этого амплитуда значительно

уменьшается и стабильно регистрируется в течение 10 ч. В это время центр тайфуна

переместился на север Японского моря, а ветер концентрировался вдоль

восточного побережья Приморского края.

На рисунке 5.14 приведены синхронные динамические спектрограммы

данных деформографов в диапазоне регистрируемых микросейсмических сигналов

в период влияния тайфуна Чан-хом.

Рисунок 5.14 – Динамические спектрограммы микросейсм «голос моря» по

данным 52,5-метрового лазерного деформографа (вверху) и 17,5-метрового

лазерного деформографа (внизу) в июле 2015 г.

По результатам обработки данных были получены последовательности

изменения величины амплитуды микросейсмического сигнала «голос моря» [205].

На рисунке 5.15 приведены вариации амплитуды микросейсмического сигнала

«голос моря», зарегистрированного обоими компонентами двухкоординатного

лазерного деформографа.
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Рисунок 5.14. Вариация амплитуды микросейсмического сигнала «голос моря»,

регистрируемого лазерными деформографами в период прохождения тайфуна

Чан-хом: 1 – вариации амплитуды сигнала, регистрируемого 52,5 метровым

лазерным деформографом; 2 – вариации амплитуды сигнала, регистрируемого

17,5 метровым лазерным деформографом.

Области генерации микросейсм “голос моря” приведены на рис. 5.15.

Последовательность их появления в зависимости от передвижения поля ветра

обозначена цифрами от 2 до 6. Видно, что области генерации микросейсм «голос

моря» последовательно перемещаются вдоль побережья Японского моря

Приморского края. При этом область низкого атмосферного давления в это время

находилась над территорией Приморского края.
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Рисунок 5.15 – Области генерации микросейсм «голос моря».

2-6 – последовательные (по времени) области генерации микросейсм.

Красной отметкой указано место расположения двухкоординатного лазерного

деформографа.

Тайфун Матмо. Тайфун при выходе в Японское море растратил большую

часть своей энергии над юго-восточным азиатским регионом, в результате чего

международные метеорологические службы перевели тайфун в разряд

атмосферной депрессии. Тем не менее тропический циклон имел еще достаточно

энергии для воздействия на морскую поверхность и генерацию в акватории

Японского моря высоких волн. Тайфун снова набрал силу при переходе через

Японское море. Область тайфуна растянулась до формы атмосферного фронта, но

приблизившись к островам Японии, атмосферный вихрь снова принял компактную

форму и задержался практически на сутки у восточного побережья японского

острова Хоккайдо. Все это время вплоть до момента прекращения влияния тайфуна

на акваторию Японского моря наблюдался сигнал микросейсм “голос моря”, время

наблюдения которых находилось в период 26–27.07.2014 г. По данным
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двухкоординатного лазерного деформографа, динамические спектрограммы

сигнала которого приведены на рисунке 5.16.

Рисунок 5.16 – Динамические спектрограммы микросейсм «голос моря» по

данным 52,5-метрового лазерного деформографа (вверху) и 17,5-метрового

лазерного деформографа (внизу) в июле 2014 г.

По результатам обработки сигнала в данных обоих лазерных деформографов

были определены области генерации микросейсм “голос моря” во время

нахождения тропического циклона в западной акватории от японского острова

Хоккайдо (рисунок 5.17). Полученные области формировались в шельфовой

области западного побережья японского острова и постепенно смещались с севера

на юг до полного затухания.
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Рисунок 5.17 – Области генерации микросейсм “голос моря”. 2–7 –

последовательные (по времени) области генерации микросейсм.

Красной отметкой указано место расположения двухкоординатного лазерного

деформографа.

Тайфун Хагупит. Тайфун, перемещался по Японскому морю вдоль

Приморского края 06-07.08.2020 г. Он также, как и большинство тайфунов,

растерял большую часть своей энергии до выхода в Японское море. По карте

ветрового давления было определено, что центр тайфуна вышел в Японское море с

Корейского полуострова в Восточно-Корейский залив. Перед его заходом на

Корейский полуостров мощный боковой рукав вихря уже разгонял волны от

Корейского пролива до места выхода в Японское море. После выхода тайфуна в

Японское море появилось мощное ветровое воздействие в обратном направлении с

севера на юг. Тайфун переместился в центральную часть Японского моря менее

чем за 6 ч, не создав там значительных волн, во взаимодействии с которыми

генерируются инфразвуковые микросейсмические колебания «голос моря». На
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рисунке 5.18 приведены динамические спектрограммы зарегистрированного

сигнала обоих лазерных деформографов.

Рисунок 5.18 – Динамические спектрограммы микросейсм «голос моря» по

данным 52,5-метрового лазерного деформографа (вверху) и 17,5-метрового

лазерного деформографа (внизу) в августе 2020 г.

По данным двухкоординатного лазерного деформографа было установлено,

что микросейсмы “голос моря” наблюдались меньше суток. Сигнал начал

формироваться в акватории Восточно-Корейского залива, смещаясь вдоль

восточного побережья КНДР и затухая в районе залива Цзинчэн. Области

генерации микросейсм, определенные по данным двухкоординатного лазерного

деформографа, приведены на рисунке 5.19.
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Рисунок 5.19 – Области генерации микросейсм “голос моря”.

1–4 – последовательные (по времени) области генерации микросейсм.

Красной отметкой указано место расположения двухкоординатного лазерного

деформографа.

5.6. ВЫВОДЫ

При исследовании микросейсмического фона, регистрируемого береговыми

лазерными деформографами, были обнаружены микросейсмические колебания в

диапазоне частот от 6 до 11 Гц, генерирующиеся в периоды воздействия на

акваторию моря мощных тропических циклонов. Данные микросейсмические

колебания получили название «микросейсмы «голос моря»» в соответствии с

названием аналогичных по частоте колебаниями в атмосфере.
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Выявлена взаимозависимость между микросейсмическими колебаниями

вызванными морскими волнами зыби с микросейсмическими колебаниями «голос

моря». Исчезновение микросейсм «голос моря» коррелирует с исчезновением

первичных микросейсм и слабо коррелирует с исчезновением вторичных

микросейсм. При этом процесс развития и затухания этих микросейсмических

колебаний не связано с вариациями скорости и направления ветра на

измерительным полигоне, так как эти вариации не совпадают с максимальными

амплитудами микросейсм «голос моря».

По результатам статистических исследований архивных данных

микросейсмических колебаний за 10 лет определено несколько групп тайфунов,

частотные диапазоны проявления микросейсм «голос моря» которых зависят от их

траектории перемещения в акватории Японского моря, а ширина частотного

диапазона микросейсм зависит от длительности воздействия на акваторию моря.

На основе возможности применения двухкоординатного лазерного

деформографа для определения направления на источник сигнала при его

трансформации в шельфовой области моря определены зоны генерации

микросейсмических колебаний «голос моря» в прибрежных областях Японского

моря.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Процессы трансформации звуковых и инфразвуковых волн в зоне перехода

геосфер и их исследование с использованием наземных дистанционных методов

имеет важное значение для понимания взаимодействия различных типов волн,

выяснения характера их распространения в геологических структурах, получения

новые знаний, разработки более эффективных методов мониторинга и контроля

различных процессов природного и антропогенного происхождения.

В результате комплекса проведенных исследований, приведенных в работе,

были получены следующие результаты:

1. создан экспериментальный сейсмоакустико-гидрофизический

комплекс, состоящий из: 1) пространственно-разнесенной системы лазерных

деформографов, включающей в свою очередь стационарный двухкоординатный

лазерный деформограф и мобильный лазерный деформограф; 2) двух

низкочастотных гидроакустических излучающих систем; 3) вспомогательного

оборудования, при использовании которого были получены важные

экспериментальные результаты о трансформации акустических колебаний на

границе геосфер, подтвердивших обоснованность принятия решения о

перспективности выбранного направления исследования;

2. выявлены закономерности распространения низкочастотных

гидроакустических волн на частоте 33 Гц в акватории б. Витязь на шельфе

убывающей глубины и их трансформации в сейсмоакустические волны

поверхностного типа на границе «вода – дно»: при глубинах h/2 в среднем около

22% энергии излучения трансформируется в энергию гидроакустических волн,

распространяющихся по шельфу; при глубинах h  /2 энергия гидроакустических

волн трансформируется в энергию затухающих волн рэлеевского типа,

распространяющихся на границах «вода–дно» и «воздух–земная кора»; около 72%

энергии гидроакустических волн трансформируется в энергию затухающих волн

рэлеевского типа; около 78% излученной гидроакустическим излучателем энергии
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трансформируется в энергию объемных волн, которые уходят в земную кору и не

регистрируются лазерным деформографом;

3. установлена сезонная изменчивость коэффициента трансформации

гидроакустических волн в сейсмоакустические волны на границе «вода–дно» на

одной и той же трассе распространения сигнала;

4. показана возможность контроля источника гидроакустического

излучения при его перемещении по контролируемой акватории методом

амплитудной модуляции с применением двухкоординатного лазерного

деформографа и с применением пространственно-разнесенных по побережью

системы лазерных деформографов.

5. разработан и создан способ изучения структуры и состава морской

земной коры шельфовых зон вплоть до границы Мохоровичича, предназначенный

также для ее применения на акваториях, покрытых льдом, без его разрушения, с

применением низкочастотных гидроакустических излучателей, работающих как в

стационарном , так и в динамическом режимах излучения; в результате применения

данного способа были построены модели морской земной коры различных районов

шельфа Японского моря вплоть до фундамента с определением основных

параметров распространяющихся волн на трассе «излучение-прием»;

6. показана перспективность применения низкочастотных

гидроакустических излучателей, позволяющих исследовать тонкую структуру

морской земной коры, работающих как в стационарном, так и в динамическом

режимах излучения;

7. обнаружены микросейсмические колебания «голос моря» в диапазоне

частот от 6 до 11 Гц, генерирующиеся в периоды воздействия на акваторию моря

мощных тропических циклонов;

8. выявлена взаимозависимость между микросейсмическими

колебаниями вызванными морскими волнами зыби с микросейсмическими

колебаниями «голос моря» и отсутствие зависимости от ветра в районе измерения;

9. определено несколько групп тайфунов, частотные диапазоны

проявления микросейсм «голос моря» которых зависят от траектории
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перемещения, а ширина частотного диапазона микросейсм зависит от

длительности воздействия на акваторию моря.

10. определены зоны генерации микросейсмических колебаний «голос

моря» в прибрежных областях Японского моря.
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