## ОТЗЫВ

научного консультанта академика РАН, доктора физико-математических наук, профессора Долгих Григория Ивановича на диссертационную работу Чупина Владимира Александровича по теме «Трансформация волновых процессов искусственного и природного происхождения в зоне перехода геосфер» на соискание степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.7 – Акустика.

Чупин Владимир Александрович окончил Естественно-научный институт Дальневосточного государственного технического университета в 2002 году, где получил степень магистра механики по специальности «Прикладная механика». После 7 лет работы в лаборатории физики геосфер ТОИ ДВО РАН, в конце 2009 года по результатам проведенных исследований была защищена кандидатская диссертация по специальности 01.04.06 – «Акустика» по теме «Закономерности трансформации гидроакустических и сейсмоакустических волн на границе «вода-упругая среда».

С 2010 года Чупин В.А. продолжил исследования в области изучения возникновения, развития и динамики распространения различных физических процессов низкочастотного диапазонов частот в зоне перехода геосфер, а затем и инфразвуковых колебаний, регистрируемых высокоточными измерительными приборами, созданных на основе лазерно-интерференционных методов. Работа Чупина В.А. проходила в составе коллектива исследователей. С 2011 года он руководил полевым отрядом «Сейсмоакустика» и получил большой опыт по планированию и проведению экспериментальных исследований, преимущественно связанных с темой его исследований, выполнявшихся с использованием малых и больших научно-исследовательских судов. Совмещая научную деятельность и периодическое преподавание в Дальневосточном федеральном университете Чупин В.А. постепенно достиг должности заведующего лабораторией физики геосфер, в которой начинал свою научную деятельность.

В диссертации Чупина В.А. приведены результаты экспериментальных исследований о распространении колебаний и волн низкочастотного и инфразвукового диапазонов, вызванных различными естественными и искусственными факторами. Все исследования производились с

использованием высокоточных лазерно-интерференционных измерительных приборов.

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью изучения механизмов взаимодействия волновых процессов. Применение современных технологий, таких как лазерная интерферометрия, позволяет собирать и обрабатывать большие объемы данных об этих волновых процессах, что в свою очередь способствует улучшению качества научных исследований и повышению точности прогнозов в различных областях жизнедеятельности человека. Полученные результаты имеют важное практическое значение, поскольку способствуют повышению эффективности и безопасности человеческой деятельности в различных областях, включающих контроль состояния акватории, прогнозирование и предотвращение чрезвычайных ситуаций, а также применение акустических методов для изучения земной коры в мелководных районах.

Диссертация построена на проведении экспериментальных исследований и физической интерпретации полученных результатов. Текст состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы. Во введении обосновывается выбранная тема исследования, а также информация об актуальности выполненной работы, решаемые задачи, научная новизна. Новизна результатов заключается в том, что на основе уникального приборного комплекса, предназначенного для изучения взаимодействия низкочастотных и инфразвуковых гидроакустических колебаний с сейсмоакустическими колебаниями, были проведены длительные серии экспериментов, позволивших получить новые результаты фундаментального и прикладного характеров. Это вариации гидроакустических колебаний при их преобразовании в сейсмоакустические. Используя новый метод акустической томографии, основанный на геоакустической инверсии, удалось разработать способ анализа состава и структуры морского дна, в том числе без разрушения ледового покрова в зимних условиях. Экспериментальные исследования подтвердили эффективность метода регистрации низкочастотных источников гидроакустического излучения лазерно-интерференционными приемными системами, а применение разнонаправленных и пространственно-разнесенных

лазерных деформографов позволило отслеживать перемещение различных природных и искусственных источников излучения в водной зоне. Новые микросейсмические сигналы, получившие название "голос моря", были впервые обнаружены при помощи береговых лазерных деформографов. Они возникали в условиях общих сейсмических шумов и были связаны с воздействием сильных атмосферных циклонических образований на поверхность моря. Путем исследования траекторий перемещения различных тропических циклонов была изучена динамика изменения обнаруженных микросейсмических сигналов и определены их зоны генерации, связанные с шельфовыми областями Японского моря.

Результаты работы были внедрены в рамках выполнения тем государственного задания отдела акустики океана ТОИ ДВО РАН, а также в исследованиях по грантам РФФИ, РНФ и Мегагранта в области изучения нелинейной гидрофизики с приложениями к природным катастрофам Дальневосточного региона.

За время работы над диссертацией Чупиным Владимиром Александровичем в соавторстве и лично опубликовано 52 научных труда по теме диссертационной работы, среди которых 18 статей в журналах, индексируемых в Web of Science и Scopus, 25 статей в рецензируемых изданиях из Перечня ВАК.

Диссертация Чупина В.А. на соискание степени доктора физико-математических наук имеет закономерную последовательность выполненных исследований и полученных результатов. В целом диссертация удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям.

Считаю, что Чупин Владимир Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.7. – Акустика.

Научный консультант:
директор ТОИ ДВО РАН
д.ф.-м.н., академик РАН

Г.И. Долгих